
1 

 

OGGETTO: Incarico di prestazione di 
lavoro occasionale ex dipendente matr. 4 
– art. 108 co 1 lettera f) della L.R. 2/2018. 
Proroga di un mese 
 
Delibera n. 54 d.d. 06.04.2023  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso e rilevato che: 
con delibera della Giunta Comunale n. 134 
d.d.  25.08.2022 si è provveduto alla presa 
d’atto del collocamento a riposo della 
matricola n. 4 con decorrenza 31 dicembre 
2022, ultimo giorno lavorativo il 30 dicembre 
2022.  
con delibera della Giunta Comunale n. 205 
d.d. 15.12.2022 si è provveduto di incaricare 
il dipendente matr. 4 a svolgere prestazione 
di lavoro autonomo occasionale presso 
l’ufficio tecnico del Comune di Canazei – 
Edilizia privata per una durata di 5 (cinque) 
mesi dal 02.01.2023 fino al 31.05.2023 con 
un monte mensile di presunte 100 ore.  
 

Richiamato l’art. 108 co1 lett. f) della 
L.R. 2/2018 che permette di conferire 
incarichi a personale collocato in pensione, 
per il solo periodo immediatamente 
successivo alla cessazione del rapporto di 
lavoro, per una durata complessiva non 
superiore a sei mesi al fine di assolvere a 
indifferibili esigente di servizio, svolgendo la 
medesima attività qualora tale competenza 
non sia immediatamente reperibile né 
all’interno né all’esterno dell’amministrazione 
comunale. 
 

Considerata la necessità di prorogare 
l’incarico di 1 (un) mese al dipendente matr. 
4, collocato a riposo con data 31.12.2022, 
per proseguire l’affiancamento al nuovo 
dipendente e il contemporaneo bisogno di 
garantire la continuazione dell’attività 
ordinaria. 
 

Ricordato con nota di data 
30.03.2023 prot. 2272 l’Amministrazione 
comunale ha chiesto al dipendente matr. 4, 
la disponibilità ad una proroga di 1 (uno) 
mese per svolgere prestazione di lavoratore 
autonomo occasionale, mantenendo i 
medesimi termini del incarico dato con 
delibera della Giunta Comunale n. 205 del 
15.12.2022 e più precisamente: 

- formazione del nuovo addetto 
all’ufficio tecnico comunale area edilizia 
privata (al termine del periodo formativo 
dovrà essere redatta apposita relazione 

SE TRATA: Encèria de prestazion de 
lurier ocajionèla ex dependent matr. 4 – 
art. 108 co 1 letra f) de la L.R. 2/2018. 
Sperlongiament de n meis 
 
Deliberazion n. 54 dai 06.04.2023 
 

LA JONTA DE COMUN 
 

Dit dantfora che: 
co la deliberazion de la Jonta de Comun n. 
134 dai 25.08.2022 l é stat tout at che l 
dependent matricola n. 4 a scomenzèr dai 
31 de dezember del 2022, ultim dì de lurier 
30 dezember del 2022, l é jit en penscion. 
 
Con deliberazion de la Jonta de Comun n. 
205 dai 15.12.2022 ge é stat dat su l’encèria 
al dependent matr. 4 de meter a jir la 
prestazion ocajionèla de lurier autonom tel 
ofize tecnich del Comun de Cianacei – 
Frabica privata per 5 (cinch) meisc alalongia 
dai 02.01.2023 scin ai 31.05.2023 col 
perveder 100 ores al meis. 
 

Recordà l art. 108 co1 letr. F) de la 
L.R. 2/2018 che dèsc l met de ge dèr su 
encèries a personal en penscion, per un trat 
de temp sobito do da la fin del raport de 
lurier, per no più che sie meisc, per 
besegnes de servije che no se pel sburlèr, 
co la medema ativitèdes che l fajea dant, tel 
cajo che chesta competenza no se posse ge 
la dèr su sobito a zachei delaite o delafora 
de l’aministrazion de Comun.   

 
 
 
Conscidrà l besegn de ge sperlongèr 

la encèria de 1 (un) meis al dependent matr. 
4, che l é en penscion dai 31.12.2022, 
acioche l posse ge ensegnèr l lurier al 
dependent nef e per poder arsegurèr che la 
atività ordenèra la vae inant coche carenea. 

 
 
Recordà che con comunicazion dai 

30.03.2023 prot. 2272 l’Aministrazion de 
Comun la ge à domanà al dependent matr. 
4, se l é a la leta per n sperlongiament de 1 
(un) meis per meter en esser la prestazion 
ocajionèla de lurierant autonom, aldò de la 
medema condizions de la encèria data su 
con deliberazion de la Jonta de Comun n. 
205 dai 15.12.2022 e più avisa: 

- formazion del nef enciarià del ofize 
tecnich de comun area frabica privata (a la 
fin del trat de temp de formazion ge volarà 
meter ju na relazion spezifican l percors fat e 



2 

 

indicando il percorso svolto e i principali 
argomenti oggetto di formazione); 

- garantire la presenza presso 
l’Ufficio Tecnico settore edilizia privata in 
orario compatibile con la formazione del 
dipendente e le esigenze dell’utenza 
(preferibilmente al mattino). 

 
Dato atto che il suddetto rapporto di 

lavoro autonomo occasionale non costituisce 
contratto di lavoro subordinato, e tale 
prestazione non verrà inquadrata tra il 
personale dipendente del Comune di 
Canazei e non comporterà obbligo di 
timbratura del cartellino. 

 
Considerato che il dipendente matr. 4 

con nota prot. 2377 d.d. 04.04.2023 si è 
detto disponibile alla proroga di incarico di 
collaborazione anche per il mese di giugno 
2023. 
 

Dato atto che nel bilancio di 
previsione è previsto apposito stanziamento 
al cap. 475 e ritenuto di impegnare la spesa 
per l’anno 2023 l’importo di € 1.938,72. 

 
Visto lo schema di contratto di 

collaborazione occasionale tra il Comune di 
Canazei e il collaboratore e ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione. 

 
Ritenuto di autorizzare il Sindaco alla 

sottoscrizione del contratto di cui sopra. 
 
Visto lo Statuto del Comune di 

Canazei ed, in particolare, l’art. 50 “Atti di 
natura tecnico gestionale di competenza 
della Giunta”. 

 
Presa visione dei pareri espressi ai 

sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2 ed in particolare: 

 Parere di regolarità tecnico-
amministrativa del Segretario 
comunale. 

 Parere di regolarità contabile del 
Responsabile Ufficio Ragioneria. 

 
Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti 
locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi 

in modo palese, 

i argomenc prinzipèi de la formazion). 
 
- esser te Ofize Tecnich setor frabica 

privata te n orarie adatà per la formazion del 
dependent e per i besegnes di utenc (miec 
dadoman). 

 
 
Dat at che chest contrat de lurier 

autonom ocajionèl no l à valor de contrat de 
lurier subordenà, e chesta prestazion no la 
vegnarà encadrèda anter l personal 
dependent del Comun de Cianacei e no l é 
donca l obligh de timbrèr l cartelin. 

 
 
Conscidrà che l dependent matr. 4 

con comunicazion prot. 2377 dai 04.04.2023 
l se à declarà a la leta per per 
sperolongiament de la encèria de 
colaborazion ence per l meis de jugn 2023. 

 
Dat at che tel bilanz de previjion l é 

pervedù n stanziament aposta sul cap. 475 e 
conscidrà de meter a la leta la suma per la 
speisa de € 1.938,72 per l an 2023. 

 
Vedù l schem de contrat de 

colaborazion ocajionèla anter l Comun de 
Cianacei e l colaborador e conscidrà che l 
medemo l pel vegnir aproà. 

 
Conscidrà de autorisèr l Ombolt a 

sotscriver l contrat en costion. 
 
Vedù l Statut del Comun de Cianacei 

e, avisa, l art. 50 “Documenc de sort tecnica 
e de gestion de competenza de la Jonta”. 

 
 
Vedù i pareres dac ju aldò del art. 

185 c.1 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà con Lege 
Regionèla dai 03.05.2018 n. 2 e avisa: 

 

 Parer de regolarità tecnich-
aministrativa del Secretèr de Comun. 
 

 Parer de regolarità contabola del 
Responsabol Ofize di Conc.  
 
Zertà sia competenza, aldò del art. 

53 c. 2 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin Sudtirol aproà con Lege 
Regionèla dai 03.05.2018 n. 2. 

 
 
Con duta la stimes a una dates ju a 

na vida chièra, 



3 

 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che l’art. 108 co1 lett. f) 
della L.R. 2/2018 permette di conferire 
incarichi a personale collocato in pensione, 
per il solo periodo immediatamente 
successivo alla cessazione del rapporto di 
lavoro, per una durata complessiva non 
superiore a sei mesi al fine di assolvere a 
indifferibili esigente di servizio, svolgendo 
la medesima attività qualora tale 
competenza non sia immediatamente 
reperibile né all’interno né all’esterno 
dell’amministrazione comunale; 
 
2. Di prorogare l’incarico, per le 
motivazioni indicate in premessa, del 
dipendente matr. 4, già collocato a riposo 
dal 31.12.2022, a svolgere prestazione di 
lavoro autonomo occasionale presso 
l’ufficio tecnico del Comune di Canazei – 
Edilizia privata nel mese di giugno 2023 
con i seguenti obbiettivi:  
a) - formazione del nuovo addetto 
all’ufficio tecnico comunale area edilizia 
privata (al termine del periodo formativo 
dovrà essere redatta apposita relazione 
indicando il percorso svolto e i principali 
argomenti oggetto di formazione); 
b) - garantire la presenza presso 
l’Ufficio Tecnico settore edilizia privata in 
orario compatibile con la formazione del 
dipendente e le esigenze dell’utenza 
(preferibilmente al mattino). 
 
3. Di approvare lo schema di contratto 
di lavoro occasionale tra il Comune di 
Canazei ed il collaboratore dimesso in atti. 
 
 
4. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore 
alla firma del contratto di lavoro autonomo 
occasionale con il dipendente matr. 4 
dimesso in atti.  
 
5. Di dare atto che lo stesso non 
costituirà contratto di lavoro subordinato e 
che il collaboratore non verrà inquadrato 
tra il personale dipendente del Comune e 
che non avrà obbligo di timbratura del 
cartellino. 
 
6. Di impegnare la spesa derivante dal 
presente provvedimento per l’anno 2023 
nell’importo di € 1.938,72 al cap. 475 di 
PEG. 
 
7. Di dare atto che per lo svolgimento 

 
DELIBEREA 

 
1. De dèr at che l art. 108 co1 letr. F) de 
la L.R. 2/2018 che dèsc l met de ge dèr su 
encèries a personal en penscion, per un trat 
de temp sobito do da la fin del raport de 
lurier, per no più che sie meisc, per 
besegnes de servije che no se pel sburlèr, 
co la medema ativitèdes che l fajea dant, tel 
cajo che chesta competenza no se posse 
ge la dèr su sobito a zachei delaite o 
delafora de l’aministrazion de Comun; 
 
 
 
2. De sperlongèr la encèria, per la 
rejons dites dantfora, del dependent matr. 
4, jà en penscion dai 31.12.2022, de meter 
en esser la prestazion ocajionèla de lurier 
autonom tel ofize tecnich del Comun de 
Cianacei – Frabica privata via per l meis de 
jugn del 2023 con chisc obietives: 
 
a) formazion del nef enciarià del ofize 
tecnich de comun area frabica privata (a la 
fin del trat de temp de formazion ge volarà 
meter ju na relazion spezifican l percors fat 
e i argomenc prinzipèi de la formazion). 
 
b) esser te Ofize Tecnich setor frabica 
privata te n orarie adatà per la formazion 
del dependent e per i besegnes di utenc 
(miec dadoman). 
 
 
3. De aproèr l schem de contrat de 
lurier ocajionèl anter l Comun de Cianacei e 
l colaborador, registrà anter la 
documentazion de comun. 
 
4. De autorisèr l Ombolt a sotscriver l 
contrat de lurier autonom ocajionèl col 
dependent matr. 4, registrà anter i 
documenc de comun. 
 
5. De dèr at che l medemo no l à valor 
de contrat de lurier subordenà e che l 
colaborador no l vegnarà encadrà anter l 
personal dependent del Comun de Cianacei 
e no l arà l obligh de timbrèr l cartelin. 
 
 
6. De meter a la leta la suma per la 
speisa de € 1.938,72 che vegn ca da chest 
provediment per l an 2023 sul cap. 475 del 
PEG. 
 
7. De dèr at che per la prestazion en 



4 

 

della prestazione citata, gli uffici preposti, 
provvederanno alla liquidazione del 
compenso e che questo verrà gravato degli 
oneri di legge. 
 
8. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 
della Legge provinciale 30 novembre 1992, 
n. 23, che avverso il presente 
provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 
a) Opposizione alla Giunta comunale entro 
il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 
b) Ricorso straordinario entro 120 giorni, ai 
sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 
c) Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 
del D.lgs. 104/2010. 

costion, i ofizies enciarié, i se cruziarà de la 
liquidazion del paament e che chest l 
vegnarà sotmetù ai agravies de lege. 
 
 
8. de dèr at che aldò del art. 4, de la 
Lege Provinzièla dai 30 de november del 
1992 n. 23, contra chest provediment se pel 
portèr dant chisc recorsc:  
 
a) oposizion a la Jonta de Comun, endèna 
l trat de temp de la publicazion, aldò del art. 
183, coma 5, del Codesc di enc locai de la 
Region Autonoma Trentin Sudtirol aproà co 
la L.R. dai 3.05.2018 n. 2;  
 
b) recors straordenèr al President de la 
Republica, dant da 120 dis, aldò del art. 8 
del D.P.R. dai 24.11.1971, n. 1199; 
c) recors giurisdizionèl al T.R.G.A. de 
Trent dant da 60 dis, aldò del art. 29 del 
D.lgs 104/2010.  

 

 


